
ПРОТОКОЛ № 5 
депутатских слушаний по вопросам: 
1. Об определении на территории города Сургута мест, нахождение  
в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, 
общественных мест, в которых в ночное время запрещается нахождение 
детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей. 
2. О внесении изменений в решение Думы города от 18.02.2015 № 660-V ДГ 
«О создании экспертной комиссии».  
3. О признании утратившими силу некоторых решений представительного 
органа муниципального образования городской округ город Сургут. 
4. О внесении изменений в некоторые решения представительного органа 
муниципального образования городской округ город Сургут. 
5. О вхождении муниципального служащего в состав органа управления 
коммерческих организаций. 
6. Об одобрении проекта решения Думы города «О внесении изменений  
в Устав муниципального образования городской округ город Сургут  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» и назначении публичных 
слушаний по нему. 
7. О внесении изменений в решение Думы города от 03.05.2011 № 20-V ДГ 
«Об Уставной комиссии».  
 
г. Сургут 
21.10.2016 
 
14-30 
зал заседаний Думы города 
 
Присутствовали депутаты Думы города – 9: 
Бруслиновский И.П.               – по избирательному округу № 1 
Красноярова Н.А. 
 

– по избирательному округу № 2, 
Председатель Думы города 

Кириленко А.М. 
Пономарев В.Г. 
Хрипков С.В. 

– 
 
– 

по избирательному округу № 5 
по избирательному округу № 10 
по избирательному округу № 15 

Синенко Д.В. 
Птицын В.И. 

– 
– 

по избирательному округу № 17 
по избирательному округу № 20 

Пахотин Д.С. 
Гужва Б.Н. 

– 
– 

по избирательному округу № 23 
по избирательному округу № 24 

   
Список присутствующих прилагается 
 
Председательствующий: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 



2 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировала о том, что повестка дня сформирована 
по профильному принципу и включает вопросы, 
относящиеся к направлению деятельности постоянного 
комитета Думы города по нормотворчеству, 
информационной политике и правопорядку. 

 
I. СЛУШАЛИ: ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА 

МЕСТ, НАХОЖДЕНИЕ В КОТОРЫХ МОЖЕТ 
ПРИЧИНИТЬ ВРЕД ЗДОРОВЬЮ ДЕТЕЙ, ИХ 
ФИЗИЧЕСКОМУ, ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОМУ, 
ПСИХИЧЕСКОМУ, ДУХОВНОМУ И НРАВСТВЕННОМУ 
РАЗВИТИЮ, ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТ, В КОТОРЫХ  
В НОЧНОЕ ВРЕМЯ ЗАПРЕЩАЕТСЯ НАХОЖДЕНИЕ 
ДЕТЕЙ БЕЗ СОПРОВОЖДЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ (ЛИЦ,  
ИХ ЗАМЕНЯЮЩИХ) ИЛИ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 
МЕРОПРИЯТИЯ С УЧАСТИЕМ ДЕТЕЙ 
 
Докладывала Лабазанова В.Н. – и.о. начальника отдела  
по организации работы комиссии по делам 
несовершеннолетних, защите их прав Администрации 
города   
 
Проинформировала по существу вопроса. 
 

ВЫСТУПИЛ: Кириленко А.М. – депутат Думы города  
 
ПРЕДЛОЖИЛ: Добавить в пункт 5 приложения 2 к проекту решения 

объекты, предназначенные для реализации жидкостей для 
электронных сигарет и vape-трубок. 
 

ВЫСТУПИЛА: Лабазанова В.Н. – и.о. начальника отдела  
по организации работы комиссии по делам 
несовершеннолетних, защите их прав Администрации 
города   

 
Пояснила, что 12.10.2016 данный вопрос обсуждался  
на заседании экспертной комиссии, но в настоящее время 
отсутствуют экспертные заключения о вреде применения 
данных смесей. В связи с этим комиссией было принято 
решение оставить формулировку «курительные смеси», 
которая по её мнению включает более широкое понятие.  
Отметила, что не все жидкости содержат никотин, те 
жидкости, в состав которых он входит, запрещены.  
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ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
Выразила мнение о том, что необходимо данные смеси 
квалифицировать в соответствии со стандартами. 
Попросила пояснить, возможно ли внести дополнение  
в приложение к проекту решения с учётом предложения 
депутата Думы города Кириленко А.М., чтобы рассмотреть 
данный вопрос в ноябре – декабре 2016 года. 
 

ВЫСТУПИЛА: Лабазанова В.Н. – и.о. начальника отдела  
по организации работы комиссии по делам 
несовершеннолетних, защите их прав Администрации 
города   
 
Заверила, что данный вопрос будет включён в план работы 
экспертной комиссии. 
Отметила, что по результатам заседания комиссии 
12.10.2016 направлены запросы о подготовке экспертных 
мнений относительно данных препаратов.  
 

ВЫСТУПИЛ: Птицын В.И. – депутат Думы города  
 
Обратил внимание на месторасположение школы в посёлке 
Кедровом: 
1) недалеко от линии электропередач; 
2) недалеко от БУ «Центр социальной адаптации для лиц без 
определённого места жительства «Альтернатива» (далее – 
БУ «Альтернатива»). 
Попросил пояснить, является ли это опасным для детей. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пелевин А.Р. – и.о. главы Администрации города 
 
Пояснил, что: 
1) данное учебное заведение функционирует не первый год. 
В настоящее время здание присоединено к МБОУ СОШ  
№ 44, выделены денежные средства для проведения 
необходимого ремонта здания и ограждения; 
2) БУ «Альтернатива» не ведёт круглосуточный приём и 
опасности в ночное время не представляет. 
Выразил мнение о том, что перечень, представленный к 
проекту решения достаточно полный. 
Высказал предложение вместе с депутатом Думы  
Птицыным В.И. встретиться с жителями посёлка (жителями 
направлено обращение на Главу города, в том числе 
относительно прекращения подвоза детей с 01.01.2017). 
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ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С. – депутат Думы города  
 

ПРЕДЛОЖИЛ: Включить в перечень мест, в которых запрещается 
нахождение в ночное время детей в возрасте до 16 лет без 
сопровождения родителей, зоны промышленного 
назначения.  
 

ВЫСТУПИЛА: Лабазанова В.Н. – и.о. начальника отдела  
по организации работы комиссии по делам 
несовершеннолетних, защите их прав Администрации 
города   
 
Пояснила, что окружным законом (Закон ХМАО – Югры  
от 10.07.2009 № 109-оз «О мерах по реализации отдельных 
положений Федерального закона «Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты-
Мансийском автономном округе – Югре») обозначен 
перечень мест, где запрещено нахождение детей в возрасте 
до 18 лет и мест, где запрещено нахождение детей до 16 лет 
в ночное время без сопровождения родителей или лиц их 
заменяющих. Данным проектом решения список расширен. 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
Выразила мнение о том, что возможно более чётко 
обозначить понятие «промышленные зоны».  

 
ПРЕДЛОЖИЛА: Рассмотреть предложение о включении промышленных зон 

в перечень. 
 

ВЫСТУПИЛА: Лабазанова В.Н. – и.о. начальника отдела  
по организации работы комиссии по делам 
несовершеннолетних, защите их прав Администрации 
города   
 
Согласилась с предложением Председателя Думы города 
Краснояровой Н.А. 
Пояснила, что вопрос будет вынесен на рассмотрение  
в декабре 2016 года. 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
Проинформировала о том, что проект решения согласован 
аппаратом Думы города без замечаний. 
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ПРЕДЛОЖИЛА: 1.Рекомендовать Думе города на 2-м заседании принять 
проект решения в представленной редакции. 
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на депутата Думы города Васина С.В. 

 
Возражений не поступило. 
 

РЕШИЛИ: 1. По результатам рассмотрения вопроса на депутатских 
слушаниях рекомендовать Думе города на 2-м заседании 
принять проект решения «Об определении на территории 
города Сургута мест, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному  
и нравственному развитию, общественных мест, в которых  
в ночное время запрещается нахождение детей без 
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей»  
в представленной редакции. 
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на депутата Думы города Васина С.В. 

 
II. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 18.02.2015 № 660-V ДГ «О СОЗДАНИИ 
ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ» 
 
Докладывала Лабазанова В.Н. – и.о. начальника отдела  
по организации работы комиссии по делам 
несовершеннолетних, защите их прав Администрации 
города   
 
Проинформировала по существу вопроса.  
Пояснила, что настоящий проект решения вносится в связи с 
кадровыми изменениями. 
 
Вопросов к выступающему, предложений не поступило. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
ПРЕДЛОЖИЛА: Рекомендовать Думе города на 2-м заседании принять 

проект решения в представленной редакции. 
Возражений, предложений не поступило. 

 
РЕШИЛИ: По результатам рассмотрения вопроса на депутатских 

слушаниях рекомендовать Думе города на 2-м заседании 
принять проект решения «О внесении изменений в решение 
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Думы города от 18.02.2015 № 660-V ДГ «О создании 
экспертной комиссии» в представленной редакции. 
 

III. СЛУШАЛИ: О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ 
РЕШЕНИЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

 
Докладывал Пешков С.М. – председатель комитета  
по управлению имуществом Администрации города 

 
Проинформировал по существу вопроса.  
Пояснил, что настоящий проект вносится в связи  
с кадровыми изменениями (увольнением Базарова В.В. – 
заместителя главы Администрации города, Сухарева Д.А. – 
советника Главы города). 

 
Вопросов к выступающему, предложений не поступило. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
ПРЕДЛОЖИЛА: Рекомендовать Думе города на 2-м заседании принять 

проект решения в представленной редакции. 
 

Возражений, предложений не поступило. 
 
РЕШИЛИ: По результатам рассмотрения вопроса на депутатских 

слушаниях рекомендовать Думе города на 2-м заседании 
принять проект решения «О признании утратившими силу 
некоторых решений представительного органа 
муниципального образования городской округ город 
Сургут» в представленной редакции. 

 
IV. СЛУШАЛИ:  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ РЕШЕНИЯ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

 
Докладывал Пешков С.М. – председатель комитета  
по управлению имуществом Администрации города 

 
Проинформировал по существу вопроса.  

 
Вопросов к выступающему, предложений не поступило. 

 
 



7 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
ПРЕДЛОЖИЛА: Рекомендовать Думе города на 2-м заседании принять 

проект решения в представленной редакции. 
 

Возражений, предложений не поступило. 
 
РЕШИЛИ: По результатам рассмотрения вопроса на депутатских 

слушаниях рекомендовать Думе города на 2-м заседании 
принять проект решения «О внесении изменений  
в некоторые решения представительного органа 
муниципального образования городской округ город 
Сургут» в представленной редакции. 

 
V. СЛУШАЛИ: О ВХОЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО  

В СОСТАВ ОРГАНА УПРАВЛЕНИЯ КОММЕРЧЕСКИХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ 

 
Докладывал Пешков С.М. – председатель комитета  
по управлению имуществом Администрации города 

 
Проинформировал по существу вопроса. 
Пояснил, что настоящий проект вносится в связи  
с кадровыми изменениями (увольнением Базарова В.В. – 
заместителя главы Администрации города). 

 
ВЫСТУПИЛ: Бруслиновский И.П. – депутат Думы города 
 
ПРЕДЛОЖИЛ: Рассмотреть данный вопрос после того, как будет 

сформирована структура Администрации города и 
определён персональный состав.  
 
В обсуждении вопроса принимали участие  
Красноярова Н.А., Бруслиновский И.П., Птицын В.И., 
Пешков C.М. 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
ПРЕДЛОЖИЛА: Отложить рассмотрение данного вопроса до заседания 

фракции «Единая Россия». 
 

Возражений не поступило. 
 
РЕШИЛИ: Рассмотреть проект решения «О вхождении муниципального 

служащего в состав органа управления коммерческих 
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организаций» на заседании фракции Всероссийской 
политической партии «Единая Россия» в Думе города 
25.10.2016. 

 
VI. СЛУШАЛИ:  ОБ ОДОБРЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ» И НАЗНАЧЕНИИ 
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО НЕМУ 
 
Докладывал Лазарев А.Г. – начальник правового управления 
Администрации города  
 
Проинформировал по существу вопроса. 
Пояснил, что проектом решения предлагается одобрить 
проект решения Думы города «О внесении изменений  
в Устав муниципального образования городской округ город 
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», 
назначить публичные слушания на 19.11.2016. 
Остановился на наиболее важных изменениях. 
Отметил, что предлагается внести следующие изменения: 
1) условиями конкурса на выбор Главы города могут быть 
предусмотрены требования к профессиональному 
образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам; 
2) одно и то же лицо не может занимать должность Главы 
города более двух сроков подряд; 
3) пункт 4 ст. 36 Устава города предлагается изложить  
в редакции, учитывающей все варианты формирования 
структуры Администрации города (в т.ч. наличие или 
отсутствие первого заместителя главы Администрации 
города). 
 

ВЫСТУПИЛ: Бруслиновский И.П. – депутат Думы города 
 
Отметил, что в соответствии с федеральным и окружным 
законодательством необходимо внести в приложение  
к проекту решения дополнения, касающиеся урегулирования 
вопросов в сфере оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных актов, экспертизы муниципальных 
правовых актов и оценки фактического воздействия 
нормативных правовых актов. 
 

ПРЕДЛОЖИЛ: Дополнить статью 54 Устава пунктом 14.  
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ВЫСТУПИЛ: Лазарев А.Г. – начальник правового управления 
Администрации города 
 
Пояснил, что Администрация города согласна  
с предлагаемыми поправками. 
 
В обсуждении вопроса принимали участие  
Красноярова Н.А., Бруслиновский И.П., Кириленко А.М., 
Пахотин Д.С., Лазарев А.Г. 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
ПРЕДЛОЖИЛА: 1. Принять поправки депутата Думы города 

Бруслиновского И.П. 
2. Назначить публичные слушания по проекту решения  
на 19.11.2016. 
3. Контроль за выполнением решения возложить на депутата 
Думы города Бруслиновского И.П. 
 
Возражений не поступило. 
 

РЕШИЛИ: 1. По результатам рассмотрения вопроса на депутатских 
слушаниях рекомендовать Думе города на 2-м заседании 
принять проект решения «Об одобрении проекта решения 
Думы города «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования городской округ город Сургут 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» и 
назначении публичных слушаний по нему» с учётом 
поправок. 
2. Назначить публичные слушания по проекту решения  
на 19.11.2016. 
3. Контроль за выполнением решения возложить на депутата 
Думы города Бруслиновского И.П. 
 

VII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 
ГОРОДА ОТ 03.05.2011 № 20-V ДГ «ОБ УСТАВНОЙ 
КОМИССИИ» 

 
Докладывала Ануфриева Е.А. – руководитель аппарата 
Думы города 
 
Проинформировала о том, что проектом решения в состав 
Уставной комиссии предлагается включить  
от Администрации города: Савенкова А.И., Лазарева А.Г., 
Шевченко И.В. На депутатских слушаниях 07.10.2016  
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от депутатов Думы города предложено включить: 
Бруслиновского И.П., Леснову О.В., Васина С.В. Кроме того, 
предлагается внести поправки в положение о комиссии,  
в части уточнения порядка формирования её состава, а также 
исключить часть 2 статьи 1 Положения, что позволит 
перевести данную комиссию в разряд постоянных. 
 
Вопросов к выступающему не поступило. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
ПРЕДЛОЖИЛА: Рекомендовать Думе города на 2-м заседании принять 

проект решения с учётом поправки. 
 

Возражений, предложений не поступило. 
 
РЕШИЛИ: По результатам рассмотрения вопроса на депутатских 

слушаниях рекомендовать Думе города на 2-м заседании 
принять проект решения «О внесении изменений в решение 
Думы города от 03.05.2011 № 20-V ДГ «Об Уставной 
комиссии» с учётом поправки. 

 
 
 
Председатель Думы города                                                       Н.А. Красноярова 
 
 
 
Секретарь,  
начальник отдела  
организационного и документационного 
обеспечения деятельности Думы города               И.А. Кочура 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
И.Г. Матвеева  
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Список  
присутствующих на депутатских слушаниях 

21.10.2016 
 
От Администрации города:  
1.  Пелевин А.Р. – и.о. Главы города 
2.  Савенков А.И. – заместитель главы Администрации города 
3.  Пешков С.М. – председатель комитета по управлению 

имуществом  
4.  Лазарев А.Г. – начальник правового управления 
5.  Лобазанова В.Н. – и.о. начальника отдела по организации 

работы комиссии по делам 
несовершеннолетних, защите их прав 

6.  Ускова В.В. – начальник службы помощников  
От Контрольно-счетной палаты города: 
7.  Володина И.И. – Председатель 
8.  Жуков В.И. – заместитель Председателя 
От прокуратуры города: 
9.  Дюга А.С. – помощник прокурора  
От аппарата Думы города: 
10.  Ануфриева Е.А. – руководитель 
11.  Ракитина Т.В. – начальник юридического отдела 
12.  Сахарова Е.В. – начальник отдела по сопровождению 

деятельности постоянных комитетов Думы 
города 

13.  Абашева Е.Н. – консультант отдела по сопровождению 
деятельности постоянных комитетов Думы 
города 

14.  Кочура И.А. – начальник отдела организационного  
и документационного обеспечения 
деятельности Думы города 

15.  Матвеева И.Г. – ведущий специалист отдела 
организационного и документационного 
обеспечения деятельности Думы города 

16.  Полунина И.Н. – ведущий специалист отдела 
организационного и документационного 
обеспечения деятельности Думы города 
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